Cu nemărginită durere
facem cunoscut tuturor prietinilor, rude
niilor și cunoscuților, trecerea din viață a
neuitatei noastre soții, mamă și soră
preoteasa Maria Bercan n. Banuțiu în
tâmplată la 14/27 Aurii în anul al 29-lea
al vieții și al 11-lea al căsătoriei. înmor
mântarea să va face după ritul bisericei
gr. or. Marți în 15/28 April 1908 Odich-
neasi ă în pacel Cohalm, în 14/27 April
1908. Jalnica famlie. Ioan Bercan preot, ca
soț. Melania, Fabius și Dragoș fii. Aurel
Bănuțiu ca frate.

Gununie. Dșoara Adela 1. Berariu și
dl, loan 1. Gridan ne anunță cununia lor,
care se va oficia în ziua de 10 (24) Maiu
1908, în biserica gr. cat. din Tohanul-
vechiu, la oarele 4 p. m.

d-lui S. Roșea ca membru suplent în co
mitet pe d-1 Vasilie Lacea, funcționar la
»Albina< în loc, pe care comitetul îl va
încredința și mai departe cu conducerea
contabilității asociațiunei. Apoi să mai
aleagă un membru suplent și în locul d-lui
I. C. Panțu, care dorește să fie înlocuit.

Brașov, 9/22 Martie 1908.
Romul Frateș,

secretar.

Plutăritul.
Din Săcuime, Ianuarie 1908.

Deși oieritul a fost prima și princi
pala ocupațiune a Românilor așezați prin
regiunile de mează-zi-răsărit și mează-
noapte ale Ardealului, totuș prin ținuturile
cu păduri de brad, înzestrate cu fluvii aco
modate de transport, s’au îndeletnicit de
timpuriu și cu plutăritul, ca mai renta
bil, neasemănat mai costișitor însă decât
oieritul.